
REGIONE LAZIO

Direzione Regionale: SVILUPPO ECONOMICO E ATTIVITA PRODUTTIVE

Area: COMMERCIO E SERVIZI AL CONSUMATORE

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  222  del  08/01/2018

Oggetto:

Proponente:

Estensore APPODIA MARIA LAURA _____________________________

Responsabile del procedimento SACCHETTA CECILIA _____________________________

Responsabile dell' Area R. DEL ROSCIO _____________________________

Direttore Regionale R. BELLOTTI _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

L. n. 388/2000, art. 148 - D.M. 6 agosto 2015 - D.D. 24 febbraio 2016 del Ministero dello Sviluppo Economico - D.G.R. n.
503/2016 come modificata dalla D.G.R. n. 652/2016 –Determina Dirigenziale G07347 del 24.5.2017 -- Determinazione
Dirigenziale n. G14255 del 20.10.2017 – Determinazione n. G18423 del 22.12.2017 - Approvazione dello schema di
convenzione tra la Regione Lazio e le Associazioni dei Consumatori e degli Utenti del Lazio finanziate a seguito di variazione
compensativa art. 11- comma 4 D.D. 24.2.2016.

G00239 11/01/2018



 

OGGETTO: L. n. 388/2000, art. 148 - D.M. 6 agosto 2015 - D.D. 24 febbraio 2016 del 

Ministero dello Sviluppo Economico - D.G.R. n. 503/2016 come modificata dalla D.G.R. n. 

652/2016 –Determina Dirigenziale G07347 del 24.5.2017 -- Determinazione Dirigenziale n. 

G14255 del 20.10.2017 – Determinazione n. G18423 del 22.12.2017 - Approvazione dello 

schema di convenzione tra la Regione Lazio e le Associazioni dei Consumatori e degli Utenti 

del Lazio finanziate a seguito di variazione compensativa art. 11- comma 4 D.D. 24.2.2016.  

 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE PER LO SVILUPPO 

ECONOMICO E LE ATTIVITA’ PRODUTTIVE 

 

Su proposta del Dirigente dell’Area Commercio e Servizi al Consumatore 

  

 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6 concernente “Disciplina del 

sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni 

relative alla dirigenza ed al personale regionale” e successive 

modifiche ed integrazioni; 

 

VISTO il Regolamento 6 settembre 2002, n. 1 concernente “Organizzazione 

degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale” e successive 

modifiche ed integrazioni; 

 

VISTA la Legge 23 dicembre 2000, n. 388 ed, in particolare, l’art. 148 comma 

1; 

 

VISTO il Decreto del Ministro dello Sviluppo Economico del 06.08.2015 ed, in 

particolare, l’allegato A, con il quale sono state individuate le risorse 

finanziarie, per un importo complessivo di € 25.000.000,00, da destinare alla 

realizzazione di iniziative a vantaggio dei consumatori, ai sensi dell’articolo 

148, comma 1 legge n. 388/2000;  

 

VISTO l’articolo 5, comma 1, del medesimo decreto che destina alle regioni la 

somma di € 10.000.000,00 per la realizzazione degli interventi a favore dei 

consumatori; 

VISTO il Decreto Direttoriale del Ministero dello Sviluppo Economico del 07.12.2015 

ed in particolare l’allegato B che assegna alla Regione Lazio la somma di € 

888.140,00 per la realizzazione di iniziative a vantaggio dei Consumatori – art. 

148 legge 388 del 2000; 

VISTO Il Decreto Direttoriale del Ministero dello Sviluppo Economico del 24 febbraio 

2016 che detta le modalità, i termini ed i criteri per il contributo dei programmi 

di cui al citato art. 5 del Decreto del Ministro 06.08.2015; 

VISTA la Legge Regionale 25 maggio 2016 n. 6, “Disposizioni in maniera di 

tutela dei consumatori e degli utenti”;  

 

VISTO il Regolamento Regionale 14 marzo 2017 n. 5 di attuazione ed 

integrazione della succitata L.R. n. 6/2016; 



 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale 4 agosto 2016 n. 503, come 

modificata con la Deliberazione di Giunta Regionale 2 novembre 2016 

n. 652, con la quale è stato approvato, ai sensi del D.M. 06.08.2015 del 

MISE, il Programma Generale delle iniziative a vantaggio dei 

Consumatori denominato "La Regione Lazio per il Cittadino 

Consumatore V”, il cui onere complessivo è pari ad € 888.140,00; 

 

CONSIDERATO  che la succitata D.G.R. n. 503/2016, come modificata dalla D.G.R. n. 

652/2016, stabilisce che, con determinazione del Direttore Regionale, 

venga approvato lo schema di convenzione sulla base del quale 

stipulare le convenzioni con le Associazioni dei Consumatori e degli 

Utenti del Lazio risultati vincitrici a seguito dell’espletamento 

dell’apposito Avviso Pubblico; 

 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. G09227 del 4 luglio 2017 pubblicata 

sul BUR n. 55 dell’11.07.2017, avente per oggetto: L.R. 25 maggio 

2016 n. 6 “Disposizioni in materia di tutela dei consumatori e degli 

utenti”- Regolamento Regionale 14 marzo 2017 n. 5 “Attuazione ed 

integrazione della L.R. 6/2016” – Iscrizione delle associazioni dei 

consumatori nel Registro Regionale dei Consumatori e degli Utenti del 

Lazio”; 

 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n.G07347 del 24 maggio 2017, 

pubblicata sul supplemento n. 1 al BUR n. 42 del 25.05.2017, con la 

quale è stato approvato l’Avviso Pubblico per l’individuazione delle 

Associazioni dei Consumatori e degli Utenti del Lazio, iscritte nel 

registro regionale, per la realizzazione del Programma Generale 

denominato “La Regione Lazio per il Cittadino Consumatore V”; 

 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. G14255 del 20.10.2017, pubblicata 

sul BUR n. 85 del 24.10.2017 avente per oggetto: L. 388/2000 – Art. 

148, comma 1 -  D.G.R.  n. 503 del 04.08.2016, come modificata dalla 

D.G.R. n. 652 del 02.11.2016 – Programma Generale di interventi a 

vantaggio dei consumatori denominato "Regione Lazio per il cittadino 

Consumatore V" –- Approvazione graduatoria ai sensi dell’art. 7 – 

allegato A della Determinazione dirigenziale n. G07347 del 

24.05.2017”; 

 

PRESO ATTO  che a seguito dell’approvazione della sopra citata graduatoria sono 

rimaste inutilizzate le risorse destinate per le tipologie d’intervento n. 2, 3 

e 4 previste dal Programma suddetto; 

 

PRESO ATTO  che per ciascuna delle suddette tipologie d’intervento è previsto un 

finanziamento di € 125.600,00 da assegnare al progetto vincitore; 

 
CONSIDERATO  altresì, che le Associazioni dei Consumatori U.Di.Con. e Confconsumatori 

Lazio, ammesse ma non finanziabili in quanto seconde in graduatoria 

rispettivamente per tipologia d’intervento, ai sensi della sopra citata 

Determinazione Dirigenziale n. G14255 del 20.10.2017, con nota 

congiunta, acquisita al registro ufficiale regionale con n. 0587226 del 



20.11.2017, hanno presentato istanza al fine di usufruire delle risorse non 

assegnate; 

  

CONSIDERATO  che con nota n. 0526694 del 30.11.2017 la struttura competente ha 

richiesto al Ministero dello Sviluppo Economico, ai sensi dell’art.11 – 

comma 4 – del sopra citato D.D. 24.02.2016, la variazione compensativa 

delle risorse non assegnate; 

 

CONSIDERATO che con nota n. U0547803 del 15.12.2017 il Ministero dello Sviluppo 

Economico ha comunicato l’accoglimento, ai sensi dell’art. 11 – commi 1 e 4 – 

sia della richiesta di proroga dei termini per il completamento e la 

rendicontazione del Programma denominato: “Regione Lazio per il cittadino 

consumatore V”, sia la variazione compensativa per le risorse non assegnate 

nell’ambito degli interventi previsti dal citato Programma; 

 

VISTA  la Determinazione n. 18423 del 22.12.2017 con la quale sono state attribuite le 

risorse non assegnate, ai progetti, già ammessi ma non finanziabili perché 

secondi in graduatori per tipologia - Determinazione Dirigenziale n. G14255 

del 20.10.2017 - divenuti finanziabili a seguito della variazione compensativa 

concessa dal Ministero dello Sviluppo Economico ai sensi dell’art. 11 – comma 

4 – del D.D. 24.2.2016;  

 

VISTA la nota prot. n. 61/17 del 21.12.2017 acquisita al protocollo regionale in pari data 

con prot. n. 0653325 con la quale le associazioni aggiudicatarie del 

finanziamento per la realizzazione del Programma denominato: “Regione 

Lazio per il cittadino consumatore V”, hanno richiesto, congiuntamente di 

usufruire della proroga, concessa dal Ministero dello Sviluppo Economico, dei 

termini per il completamento e la rendicontazione del Programma denominato: 

“Regione Lazio per il cittadino consumatore V”; 

 

VISTA la determinazione n. G14630 del 27.10.2017 con la quale è stato approvato lo 

schema di convenzione tra la Regione Lazio e le Associazioni dei 

Consumatori e degli Utenti del Lazio risultate prime nella graduatoria 

approvata con Determinazione Dirigenziale n. G14255 del 20.10.2017; 

 

RITENUTO  pertanto, necessario approvare lo schema di convenzione, tra la Regione 

Lazio e le Associazioni dei Consumatori e degli Utenti del Lazio i cui 

progetti, già ammessi con Determinazione Dirigenziale n. G14255 del 

20.10.2017, sono divenuti finanziabili a seguito della variazione 

compensativa, concessa dal Ministero dello Sviluppo Economico ai 

sensi dell’art.11 – comma 4 – del D.D. 24.02.2016, per l’attuazione del 

Programma Generale di Interventi denominato "Regione Lazio per il 

Cittadino Consumatore V" -  D.D. 7  dicembre 2015 - posto all’allegato 

“A” della presente determinazione della quale diviene parte integrante e 

sostanziale; 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

DETERMINA 

 

 

Per tutti i motivi in premessa che si intendono integralmente richiamati 

 

 

- di approvare lo schema di convenzione tra la Regione Lazio e le Associazioni   dei 

Consumatori e degli Utenti del Lazio i cui progetti, già ammessi ma non finanziabili 

perché secondi in graduatori per tipologia - Determinazione Dirigenziale n. G14255 del 

20.10.2017 - sono divenuti finanziabili a seguito della variazione compensativa, 

concessa dal Ministero dello Sviluppo Economico ai sensi dell’art.11 – comma 4 – del 

D.D. 24.02.2016, per l’attuazione del Programma Generale di Interventi denominato 

"Regione Lazio per il Cittadino Consumatore V" -  D.D. 7  dicembre 2015 - posto 

all’allegato “A” della presente determinazione della quale diviene parte integrante e 

sostanziale. 

 

La presente Determinazione sarà pubblicata sul bollettino Ufficiale della Regione Lazio. 

 

 

 

 

Il Direttore 

Rosanna Bellotti 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 




